[image: image1.png]

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «ГЛАЗОВСКИЙ РАЙОН»

«ГЛАЗ ЁРОС» МУНИЦИПАЛ КЫЛДЫТЭТЫСЬ ДЕПУТАТ КЕНЕШ

(ГЛАЗОВСКИЙ РАЙОННЫЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ)

(ГЛАЗ ЁРОСЛЭН ДЕПУТАТ КЕНЕШЕЗ)

Сорок первая сессия Совета депутатов муниципального образования
«Глазовский район» второго созыва

РЕШЕНИЕ

24 декабря 2015 года

№ 350

город Глазов

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ЗАКЛЮЧЕНИЯ ПО РЕЗУЛЬТАТАМ ПУБЛИЧНЫХ СЛУШАНИЙ  ПО ПРОЕКТУ РЕШЕНИЯ СОВЕТА ДЕПУТАТОВ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «ГЛАЗОВСКИЙ РАЙОН»

«О БЮДЖЕТЕ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «ГЛАЗОВСКИЙ РАЙОН»

НА 2016 ГОД»
Руководствуясь  статьей 28 Федерального Закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», статьями 14 и 27 Устава муниципального образования «Глазовский район», Совет депутатов муниципального образования «Глазовский район» РЕШИЛ:

1. Утвердить прилагаемое заключение по результатам публичных  слушаний  по проекту решения Совета депутатов  муниципального образования «Глазовский район»  «О бюджете муниципального образования «Глазовский район» на 2016 год».

2. Заключение о результатах публичных слушаний подлежит официальному опубликованию.

Глава муниципального образования

« Глазовский район»                                                                                      В.А.Терский
«_____» декабря 2015 года
ПРИЛОЖЕНИЕ к Решению Совета депутатов муниципального образования «Глазовский район» от 24.12.2015 № 350
Заключение

по результатам публичных слушаний по  проекту решения  Совета депутатов муниципального образования «Глазовский район»
 «О бюджете муниципального образования «Глазовский район»
на 2016 год»
Публичные слушания по проекту  решения Совета депутатов муниципального образования «Глазовский район» «О бюджете муниципального образования «Глазовский район»  на 2016 год» проведены на основании постановления Главы муниципального образования «Глазовский район» от 27 ноября 2015 года № 21, требований статьи 28 Федерального Закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», статьи 14 Устава муниципального образования «Глазовский район», Положения о порядке  организации и проведения публичных слушаний  в муниципальном образовании «Глазовский район», утвержденного  решением Глазовской районной Думы  от 30.03.2006 № 295.

Информирование населения  о теме, месте и времени проведения публичных слушаний определено постановлением Главы муниципального образования «Глазовский район» от 27 ноября 2015 года № 21.

Постановление о назначении публичных слушаний и проект решения «О бюджете муниципального образования  «Глазовский  район» на 2016 год» опубликованы в «Вестнике правовых актов органов местного самоуправления муниципального образования «Глазовский район» № 103 от 27 ноября 2015 года  и  размещены на официальном портале муниципального образования «Глазовский район».

  Письменных замечаний и предложений по проекту решения Глазовского Районного Совета депутатов, вынесенному на публичные слушания, для включения в протокол от жителей муниципального образования «Глазовский район», не поступило.

Время и место проведения публичных слушаний: 14 декабря 2015 года в 11.30 часов в зале совещаний, расположенном  по адресу: г.Глазов, ул.Молодой Гвардии, 22 а.

По итогам регистрации участников в публичных слушаниях приняло участие 42 человека. В числе участников слушаний работники Аппарата Главы муниципального образования «Глазовский район», Районного Совета депутатов и Администрации Глазовского района, структурных подразделений Администрации муниципального образования «Глазовский район», Главы сельских поселений, члены Общественного совета муниципального образования «Глазовский район», жители района.
В ходе обсуждения проекта решения  Совета депутатов муниципального образования «Глазовский район»  «О бюджете муниципального образования «Глазовский район»  на 2016 год» заслушан доклад начальника управления финансов Администрации Глазовского района Е.Л.Пировских.

Проект решения «О бюджете муниципального образования «Глазовский район» на  2016 год подготовлен в соответствии с требованиями Бюджетного кодекса Российской Федерации и Положения о бюджетном процессе в муниципальном образовании «Глазовский район».

В текущей макроэкономической ситуации, в связи с высокой степенью неопределенности перспектив социально-экономического развития на федеральном уровне принято решение о составлении и утверждении проектов бюджетов бюджетной системы Российской Федерации только на 2016 год.

При составлении  проекта решения о бюджете муниципального образования  «Глазовский район» учтены задачи, поставленные в послании Президента Российской Федерации Федеральному Собранию Российской Федерации,  Указах Президента Российской Федерации от 7 мая 2012 года, реализация приоритетных направлений развития муниципального образования  «Глазовский район», обозначенных в прогнозе социально-экономического развития муниципального образования  «Глазовский район» на период до 2025 года, с учетом Основных направлений бюджетной и налоговой политики муниципального образования  «Глазовский район» на 2016 год и на плановый период 2017 и 2018 годов и муниципальных программ Глазовского района.

Основные характеристики проекта бюджета муниципального образования «Глазовский район» на 2016 год обеспечивают сбалансированность бюджета, исполнение действующих расходных обязательств, при условии проведения системной работы по их оптимизации, сохранение приоритета социально ориентированных расходов.

Доходы проекта бюджета района на 2016 год определены в сумме 422986,2 тыс. руб., в том числе налоговые и неналоговые доходы в сумме 127831,0 тыс. руб., безвозмездные поступления в сумме 295155,2 тыс. руб.

Общий объем расходов проекта бюджета муниципального образования «Глазовский район» прогнозируется в сумме  424434,5 тыс. рублей

В соответствии с положениями Бюджетного кодекса Российской Федерации, начиная с 2015 года, бюджет муниципального образования «Глазовский район»  формируется и исполняется в структуре муниципальных программ.

В основу проекта бюджета на 2016 год вошли 10 муниципальных программ Глазовского района:

	Код МП
	Наименование
муниципальной
программы муниципального образования «Глазовский район»
	Расходная часть бюджета, тыс. руб.

	Первоначальный бюджет 2015
	Проект 2016 года

	01
	Муниципальная программа "Развитие образования и воспитание на 2015-2020 годы"
	223644
	253158,6

	02
	Муниципальная программа "Сохранение здоровья и формирование здорового образа жизни населения на 2015-2020 годы"
	750
	750

	03
	Муниципальная программа "Развитие культуры на 2015-2020 годы"
	18730,8
	57922,8

	04
	Муниципальная программа "Социальная поддержка населения на 2015-2020 годы"
	23488,5
	24484,6

	05
	Муниципальная программа "Создание условий для устойчивого экономического развития на 2015-2020 годы"
	481
	481

	06
	Муниципальная программа "Обеспечение безопасности на территории муниципального образования "Глазовский район" на 2015-2020 годы"
	1125,7
	1354,7

	07
	Муниципальная программа "Муниципальное хозяйство на 2015-2020 годы"
	12910,8
	16191,2

	08
	Муниципальная программа "Энергосбережение и повышение энергетической эффективности"
	70
	70

	09
	Муниципальная программа "Муниципальное управление"
	99516,2
	65591,1

	10
	Муниципальная программа муниципального образо-вания «Глазовский район» «Комплексные меры про-тиводействия немедицинскому потреблению нарко-тических средств и их незаконному обороту в Глазо-вском районе на 2015-2020 годы»
	0
	40

	99
	Непрограммные направления деятельности
	12103
	4430,5

	Итого расходов
	392820
	424474,5

	Удельный вес расходов, формируемых программно-целевым методом
	96,9
	98,9

В целом удельный вес расходов бюджета, формируемых в рамках муниципальных программ Глазовского района, составляет в проекте бюджета муниципального образования «Глазовский район» на 2016 год  98,9 процента расходов.
Бюджетные ассигнования на финансовое обеспечение непрограммных направлений деятельности запланированы на 2016 год в сумме 4430,5 тыс. рублей.

Источники финансирования дефицита бюджета муниципального образования «Глазовский район» на 2016 год предусмотрены в сумме 1488,3 тыс. руб.

В составе источников финансирования дефицита бюджета муниципального образования «Глазовский район» определены:

- заимствования в кредитных организациях в 2016 году в сумме 27481,0 тыс. руб.

- остатки средств бюджета в сумме 1488,3 тыс. руб.

В источниках финансирования дефицита бюджета муниципального образования «Глазовский район» предусмотрено погашение долговых обязательств муниципального образования «Глазовский район» по бюджетным кредитам, из бюджета Удмуртской Республики полученным на покрытие дефицита бюджета в 2016 году в сумме 21481,0 тыс. руб.,  а также обязательств по кредиту от кредитной организации в сумме 6000,0 тыс. руб.

Предусмотренные на 2016 год бюджетные ассигнования позволят обеспечить исполнение социальных обязательств перед населением республики, функционирование сети муниципальных учреждений с учетом проведения мероприятий по их оптимизации, оказание муниципальных услуг (выполнение работ), обслуживание муниципального долга муниципального образования «Глазовский район», сбалансированность бюджетов муниципальных образований в муниципальном образовании «Глазовский район», с учетом мероприятий  по  повышению эффективности бюджетных расходов и проведением сбалансированной бюджетной политики
В ходе обсуждения проекта муниципального правового акта участниками публичных слушаний принято решение одобрить предлагаемый проект решения Совета депутатов муниципального образования «Глазовский район» «О бюджете муниципального образования «Глазовский район»  на 2016 год»  и рекомендовать для утверждения Совету депутатов муниципального образования «Глазовский район».

4